[image: image1.jpg]8
R

Совет народных депутатов
Киселевского городского округа

РЕШЕНИЕ
№ 59-н
«29» декабря 2015 г.

Об утверждении Порядка осуществления
муниципального земельного контроля
на территории Киселевского городского округа
       В соответствии с   Федеральным   законом       Российской   Федерации от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 30.09.2015 № 322 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Кемеровской области», Уставом Киселевского городского округа,  Совет народных депутатов Киселевского городского округа
       РЕШИЛ:
   1.Утвердить Порядок осуществления муниципального земельного контроля на территории Киселевского городского округа, согласно приложению.

   2. Признать утратившими силу:

 Решение Киселевского городского Совета народных депутатов от 26.04.2006 № 19-н «Об утверждении Положения «О муниципальном земельном контроле на территории городского округа «Город Киселевск»»;
Решение Киселевского городского Совета народных депутатов от 26.09.2007 № 114-н «О внесении изменений и дополнений в Решение Киселевского городского Совета народных депутатов от 26.04.2006 № 19-н «Об утверждении Положения «О муниципальном земельном контроле на территории городского округа «Город Киселевск»;
Решение Киселевского городского Совета народных депутатов от 25.03.2010 № 14-н «О внесении изменений в Решение Киселевского городского Совета народных депутатов от 26.04.2006 № 19-н «Об утверждении Положения «О муниципальном земельном контроле на территории городского округа «Город Киселевск».
   3. Опубликовать    настоящее  Решение в средствах массовой информации.
   4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования в средствах массовой информации.
   5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Совета народных депутатов Киселевского городского округа по развитию местного самоуправления и правопорядку Герасимова С.М.

Председатель Совета народных депутатов
Киселевского городского округа                                                                                         В.Б. Игуменшев

Глава  Киселевского городского округа                                                                            С.С. Лаврентьев
                                                                             Приложение к Решению

Совета народных депутатов

Киселевского городского округа

от «29» декабря 2015г № 59-н
  ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

НА ТЕРРИТОРИИ КИСЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Порядок осуществления  муниципального земельного контроля разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 30.09.2015 № 322 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Кемеровской области», Уставом Киселевского городского округа, а также иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Кемеровской области.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления органом местного самоуправления муниципального земельного контроля на территории Киселевского городского округа.

1.2. Органом местного самоуправления Киселевского городского округа, уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля (далее - орган муниципального контроля) является Комитет по управлению муниципальным имуществом Киселевского городского округа.

Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального земельного контроля, утверждается правовым актом Комитета по управлению муниципальным имуществом Киселевского городского округа.

1.3. При осуществлении муниципального земельного контроля органы, осуществляющие муниципальный земельный контроль, взаимодействуют с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющими государственный земельный надзор, в порядке, определенном Правительством Российской Федерации.

 При осуществлении муниципального земельного контроля органы, осуществляющие муниципальный земельный контроль, и (или) их должностные лица взаимодействуют с другими органами государственной власти Российской Федерации и исполнительными органами Кемеровской области, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами.
1.4. Целью муниципального земельного контроля является соблюдение органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований законодательства Российской Федерации, законодательства Кемеровской области, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Кемеровской области предусмотрена административная и иная ответственность, в отношении расположенных в границах Киселевского городского округа объектов земельных отношений.

1.5. Основными задачами муниципального земельного контроля являются:

1) принятие мер по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований земельного законодательства органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами;

2) принятие мер по устранению последствий нарушений земельного законодательства, выявленных по результатам осуществления муниципального земельного контроля.

1.6. Муниципальный земельный контроль осуществляется на основании административного регламента, утверждаемого  администрацией Киселевского городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Кемеровской области, муниципальными правовыми актами.

1.7. Информация о муниципальном земельном контроле, включая ежегодные планы проведения плановых проверок, сведения о результатах проведения плановых и внеплановых проверок, тексты нормативных правовых актов, в которых установлены обязательные требования, доклады об осуществлении муниципального земельного контроля и об эффективности такого контроля, иная информация о муниципальном земельном контроле размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органа, осуществляющего муниципальный земельный контроль, в соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

2. Полномочия органа муниципального контроля
2.1. К полномочиям органа осуществляющего муниципальный земельный контроль, относятся:

1) организация и осуществление муниципального земельного контроля на территории Киселевского городского округа по следующим направлениям:

а) контроль за использованием земельных участков, предоставленных органам государственной власти, органам местного самоуправления, юридическим лицами, индивидуальным предпринимателям, гражданам, по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;

б) предупреждение, выявление и пресечение самовольного занятия земельных участков или использования земельных участков без оформленных в установленном законом порядке правоустанавливающих документов;

в) контроль за соблюдением режима использования земель особо охраняемых природных территорий областного и местного значения, а также режима использования земель в границах территорий объектов культурного наследия;

г) предупреждение, выявление и пресечение незаконного изменения правового режима земельных участков;

д) контроль за соблюдением установленных земельным законодательством сроков переоформления права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком на право аренды или по приобретению земельного участка в собственность;

е) предупреждение, выявление и пресечение сокрытия и искажения сведений о состоянии земель;

ж) предупреждение, выявление и пресечение самовольного снятия или перемещения плодородного слоя почвы;

з) предупреждение, выявление и пресечение использования земельных участков для целей недропользования в случае, если целевое назначение и разрешенное использование земельного участка не позволяют такого использования;

и) предупреждение, выявление и пресечение уничтожения плодородного слоя почвы, а равно порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами и агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления;

к) выполнение установленных требований и обязательных мероприятий по улучшению, защите земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов и иного негативного воздействия на окружающую среду, ухудшающих качественное состояние земель;

л) контроль за использованием земельных участков, предоставленных на праве собственности, аренды, праве постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, праве безвозмездного пользования земельным участком, предназначенных для сельскохозяйственного производства либо жилищного и иного строительства, в указанных целях в течение срока, установленного федеральным законом;

м) контроль за своевременным выполнением обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению, или их рекультивации после завершения разработки месторождения полезных ископаемых (включая общераспространенные полезные ископаемые), строительных, лесозаготовительных, изыскательских и иных работ, ведущихся с нарушением почвенного слоя;

н) контроль за наличием и сохранностью межевых знаков границ земельных участков;

2) организация и проведение в установленном порядке мониторинга эффективности муниципального земельного контроля, показатели и методика проведения которого утверждаются муниципальными правовыми актами;

3) ведение учета информации о неосвоении земельных участков, предоставленных на праве собственности, аренды, праве постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, праве безвозмездного пользования земельным участком, в указанных целях в течение срока, установленного федеральным законом, с ежегодной актуализацией сведений о таких земельных участках и направлением сведений об этих земельных участках в органы государственной власти или органы местного самоуправления, уполномоченные на принятие решения об изъятии или принудительном прекращении прав на земельные участки;

4) осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Кемеровской области.

2.2. Муниципальные правовые акты, регламентирующие порядок проведения проверок, а также плановых (рейдовых) осмотров, обследований при осуществлении муниципального земельного контроля принимаются администрацией Киселевского городского округа.

3. Организация и проведение плановых и внеплановых проверок,
плановых (рейдовых) осмотров, обследований
3.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проведения плановых и внеплановых проверок, проводимых на основании распоряжений (приказов) органа муниципального контроля, принимаемых по форме, утвержденной Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 30.09.2015 № 322 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Кемеровской области». Плановые и внеплановые проверки могут проводиться в форме выездных и (или) документарных проверок.

3.2. Порядок проведения плановых проверок, порядок проведения внеплановых проверок, порядок уведомления лиц о проведении муниципального земельного контроля, сроки проведения проверки и порядок оформления результатов проверки, плановые (рейдовые) осмотры, обследования осуществляются в соответствии с Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 30.09.2015 № 322 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Кемеровской области».

3.3. Решения и действия (бездействие) органов, осуществляющих муниципальный земельный контроль, и их должностных лиц могут быть обжалованы в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4.Субъекты проверки, необоснованно препятствующие проведению проверки, уклоняющиеся от проведения проверки и (или) не исполняющие в установленный срок предписание органа, осуществляющего муниципальный земельный контроль, об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Права и обязанности должностных лиц,
осуществляющих муниципальный земельный контроль

Основные права и обязанности должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального земельного контроля, осуществляются в соответствии с Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 30.09.2015 № 322 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Кемеровской области».